
. , ,, 
•. 

"" ' 

nost ní regulace je v marxistické psycho
logii teorie činnosti. Třm se také zásadně 
Hsl zkoumání pozornosti v maxistlcké psy
ct,ologU od koncepcí západních, které se 
t,is lo opírají o metodologii technických, 
kybernetick.,Ých či biologických věd. 

Chalupo va monografie pfehleclně a Lun
dova ně zpracovává danou problematiku, 
vyváženě u vád( teoretické I experlmen-
1ální údaje a přesvědčivě naznačuje ůalšl 
~mfry v báclánL Celá koncepce knihy 
vychází z marxistických pozic a v je.lkh 
11Hcncich Jsou provádčny interpretace teo 
i·H t experimentálních výsledku . Svou 
formou spl/\uje recenzovaná pníce í di 
daktické požadavky a múže se stát uil -
lečným 11tudijním tex tem. · · 

Kniha je kromě bohaté bibliografi e vy
unvena jmenným a věcným rejstříkem a 
ruským a anglickým souhr nem. 

E. ~ehulka 

S. Kralo o h víl 

M ANZELSKA 1'ERAPIE 
Ministerstvo p,·áce a sociálnich t>ěcí, 

Praha 1981, 219 s . 

„Manželská tera,plc" S. Kra \ochvíla 
11í•edstavu je významný ediční čin, který 
v;-,oce ocení všichni psychologové a psy
ch1atrl 1.abývaj(c( se problematikou man
želského konfliktu. Lze jen uvítat , že 
pi,e<fní československý odbor nik v oblasti 
psychoterapie systematicky shrnul teore
tické poznatky l vlastní zkušenosll v ob
lns!I t,era pie manž elských konfliktů, po
dobně jako dtivc učlnU v rozsáhlejších 
nwno1'rallich věnovaných psychoterapU 
obecné skuplnové psychoterapii a teťa
peutrcké komunitě. V české a slovenské 
lllcratuře doposud chyběla práce, která 
br měla charakter základní učebnice te
rapie man želské ho konfliktu. Jediná srov
natelná publikace - Plzákova monografie 
,.Poinání a léčba poruch manželského • 
~01J?.llí'' (Avicenum, 1973) - repre-1.eniuJe 
l,)Ouie specitlckou koncepci a techniku 
autora , kterou ~.daleka nelze aplikovat 
univerzálně. 

V prvé části autor vymezuje pojem mao• 
iclské terapie a orientuje čtenáře v teo
rctíckých koncepcích h.lavních směrů man
ffe.elské terapie. Zabývá se významným ter
n1inologickým probltimern vztahu pojmů 
„mnnželské poradenství" o „ma nžolsk:i 
!l•1·111,re" . V popisu nejvýznamnějších kon
ceprí manželské tera pie jepfehledně zma
w,v:ína a utříděna řada různých terapeu
lll'li;:•ch škol I Jedn ot livých význačných 
au torů. V přehledu dynamických směrů 

nian želské le.-apie probin'i autor koncepty 
u nás dosud mál o užíva né (např. ,.ne-vě
domý manžels lcy kontr.ikt") I teorie často 
v nalit praxi aplikované (modely z prl
marnl rodiny) . Cenné Jsou dynamicky 
orie ntované typologie partnerských rolí a 
zefména typo logie p roblematrckých man
želských vztahú. Je škoda, že pro ome
zený ro1.sah pl'(1r,e nczbý v~ místo pro po
drobnější lnformad o terapeutické tech
nice dynamickych škol. 
Stať o behaviorální manželské teťapii 

podůva přehledný popis základn!ch tech
nlck)1ch postupu pM ter11pil m11nželského 
konfliktu pomoci podmlněnýcq ()(jměn. a 
trestú . Humanis ticko-psychologický při
.stup je charakterizován obdobně jako dy
nami cké školy pt·edevSím teoretickými po
stuláty . Vedle adekvátního zh()dnocení po-
7.ltlvniho přínosu tohoto relativně mladé 
ho směru autor ,·l;!a.listicky kortguJe ne
kriticky ňadšená stanoviska některých 
jeho iasllincú. 
Značnou pozornost věnuje autor sovět

ské mu pojeti manželské terapie. Pro praxi 
nejcennější jsou zde zejména informace 
o 01·iglnálních technických pos tupech so
větských terape utó (napt. technika ,.se
zen í ve čtyi·eeh.'') . StručJJě a výstižně jsou 
ch.arakterizovany vyhraněné koncepce čes
kých odborníku v mSJ1želské terapii (Kři
voh lavý, Plz ák), přičemž autor citlivě vy
stihuje přednosti a slabiny Jednotlivých 
.přístupů. Zajímavá je i kdtlcká analýza 
s)'s té rnového poje.ti, které je zatím využ{
véno vice v rodinné než v manželské te
r!JJ)ii. V 1.ňvěru teoretické části se autor 
hl.asi k syntetlck~mu poJet C manželské 
te rapie, které diferencovaně asimiluje po
znatky z různých koncepci a aplikuje j e 
rovněi diferencovaně na indilcovnné pří
pady . 

Oástl 11.-IV . pojednávají o technice 
ma ,nžels ké tera píe. Cást IT. ie věnována 
jed né z nejdůle'Litějšich metod manželské 
terapie - nácviku konstruktivní komunl
kRce. ,J11snt\ y názorně, s ř·adou konkrét
ních ptik!adů jsou prezentovány dllč! 
t~hniky komunikačního tréni nku , vy ~ 
chá icjícl jak z prlnélpů behaviorálních, 
tak z koncep cí humanisticko-psychologic
kých. Autor si všímá rozporů mezí oběma 
školamí a v této souvislosti obšírné po
jednává o zásadním problému . komuni 
kace pozitivní vs. komun ikace autentic
ltá" . Cást.ll . jako celek Je natolik Instruk
tiv ní, že m1i;i.e být povai.ována za manuál 
technil~y komunikačního tréninku . Apli
kaci některých techni k usnadň.uje čtená
fům pre1.entace 1.áznamových formulářů, 
sloužících jako pomůcko ptl terapii. 



Cllst Ill . pojednává o strategických prín
clpe<:h řešení rnanželského problému, kte• 
rý klienti předkládají. Nastiňuje vhodné 
postupy u problémů vyplývajících z VÝ'• 
razné osobnosln! odchylky jednoht> 7. part
neťů, P<Xlrol)nč jsou prob1•óny dlasnostlc 
lté n terapeutické aspeltty problémů vzta
hových - zde se autor dis tancuje od po
puli,rníh •o ra cionalistického pojet i a po
važuje citové ne11spokníení v manželství 
1.a legiti mni předmět manželské terapie . 
Dále Jsou rozebn lny 7,působy řeiíenJ roz-
1,orl) mez i mon í.eli v zák ladních oble.stech 
manžc .lského soutltl (hospoda1'enf, sexuál 
ní souži t í, volný č~, výchova dětí), pro
blémy vztahu k významným osobám mimo 
manželskou dyádu. Zde autor z v~tši části 
shrnuje běžnou poradenskou praxi, mnoh
dy ji však doplňuje dopon1čcnim Pod · 
miňovacích postupů. 

Ve IV. částí nazvané „Organl7,ace a 
taktika terapie" podflvá autor zásady . ve
deni terapeutického sezení pfi pťáci s man 
~elským párem, se skupinou manželských 
pá1·ů II s jednoLHvym manželským par t• 
nerem. Svá stanoviska opět podkládá 
vla s tními praktlckyml zkušenostmi a kon
kretizuje řadou názorných příkladů. 

Práci uzavírá část o výzkumu v oblasti 
manželské terapie . PoslouŽl jako velmi 
ceru,ó první orientace kat.dému terapeutu 
manžeL~k.ých problémů, který bude chtit 
exaktněji po1.návat faktory určujlcl efekt 
jeho terapeutického působení. Autor se
znamuje s testovými metodami vhodnými 
pro výzkumnou práci. Na třech příkladech 
metodologicky propracovaných výzkumú 
manželské ter!lple demc>nstn1Je, jak m d 
vypadat výzkumný projekt veaoucí k re
lativně průkazným závěrům. 

Velikou předností práce je čtivý, sro· 
mmitelný a pi.'ltom obsažný styl. Umoc
ňuje obsahové kvality tak, te celelt má. 
vynikající didaktickou hodnotu. 

K monografii Jsou volně _připojeny dva 
kratšl při.spěvky z manželslcych poraden, 
a to o zkušenostech s behaviorální. terapil 
dvojic (E. Sopková) a o klasifikaci mimo
manželských vztahů (J. Němeček). 

Kratochvílovu učebnici meniel slcé te • 
rapie, která zatím vyšla jen jako text pl'o 
vnitřní potřebu manž .elských poraden, Je 
třeba doporučit ke kni,žnimu vydání. aby 
byla dostupná širšímu okr\.lhu od,bornlků, 
psychologů a lékařů. K. Kopřiva 

• 

S. Komenda, J .. Klementa 

A NAL Y ZA N AiiODNťl:!O 
V PEDAGOGICKÉM 
EXPERIMENTU A P:RAX I 

SPN , Praha 198!, 31.6 stran 

Učlt,;Wm, vy~wnným pracovnlkům v di
diktiklich věd I poluchačům učitel
ského studia je určena tato vel.mi užiteé
ná kniha . Se zájmem si •Ji však přečtou 
nejen p~ychologové, ale i matematičtí sta
tistici zabývajlcf se aplikacemi staUstlc• 
kých metod ve společenských vědách. 
Kn!.ha totlz ve svých posledních dvou ka
pitolách (6. a 7.) shrnuje výsledky vlast • 
ních prací autorů v oblas ti matematic
kých modelů učen.l a pravděpt1dobno~1.ni
ho modelu dldaktJok él10 te.~tu. V těchto 
l<apito lách kniha nejvlce pi"'lspfva k obo
hacení našich znalosti v oblastl výzkum· 
ných technik a zpracov;,ní výsledků pe
dagogických čl psychologických expe1:i· 
mentú : vyjadřuje záv islost interpretace 
výzkumných výsledků na administraci vý
ikumu a mot.néhQ chováni měřeného sub· 
Jeklu. 

V prvních dvou kapitolách kniha struč• 
ně, ale dostate.:ně přesně a ja5ně před
kláda základy teorie pravděpodobnosti 
a matematické statistiky (1. Náhoda a její 
zákony, 2, Principy statistického usuzová
n{). Pro Ilu straci teo, ·ie JSOLl užlv(1ny ne
triviální příklady z pedagogické praxe 
(podobně I v ostatních kapitolách) . 

Další kapitoly se zabývaj í analýzou dat. 
NeJp.rve se analyzuj[ data nomlnáJ11! 

(uspoí•ádání a redukce, jeden a dva sle
dované znaky, testy ptll éhavostl, nezávi s· 
lostl , homogenity, symetrie, opakovaně 
měřen(), pak se a.nalyzuji data ordiná lní 
(jeden a dva sledované znaky, test mi
hodnosti , polohy, rozděleni„ standardiza· 
c·e. korelačni koeficienty, případ dvou vý 
běrů, test rovnosti mediánů, znaménkov ý 
test, Friedmanův test . Pátá kapitola ana· 
lyzuje metrická data (statistická Indukce 
pro jeden výběr, jediný znalt, test.y o pa· 
rarnetrech normálního rozdělení, o re• 
gresních koeficientech, analýze rozptylu 
při jednoduchém a dvojném ti'lděn(. Bart · 
lettův test homogenjty roiptylů). 

Kniha je vysokoškolskou příručkou. 
schvále nou mlnisteťstvem školství CSR. 
Text je doprovázen velkým množstvlm 
tabulek a grafů_ Na konci knihy je pi'ipo
jena rozsáhlá literatura a něltteté statis· 
tlcké tabulky. z. Půlpált 


